
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
 PORTARIA
PORTARIA N° 66 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor do 13° Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA n° 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado n/ 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
I- Constituir Comissão para efetuar o levantamento patrimonial dos 
Bens Móveis e Bens de Consumo do Almoxarifado da SESPA no âmbito 
do 13º CRS;
II- A comissão que desenvolverá este trabalho será composta pelos se-
guintes servidores:
ALAN CRISTHE MARQUES VULCÃO, matricula n°5913119-1- Ag. Adminis-
trativo;
EIMAR GOMES GONÇALVES matricula n° 5897095-2, Administrador;
DENILSON SILVA CORDEIRO matricula n° 1086775, Guarda de Endemias;
JOAS HELENO SOARES DE SOUZA matricula n° 57233233-1, Ag. de Artes 
Práticas.
III- comissão deverá realizar o levantamento físico dos Bens Móveis 
e verificar seu estado de conservação, além dos Bens de Consumo do 
Almoxarifado;
IV- a presente PORTARIA de comissão terá validade de 01 (um) ano e 
prazo de 30 (trinta) dias a partir da data de publicação para conclusão 
dos trabalhos; prorrogável por igual período para os casos devidamente 
justificados;
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
VI- Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Gabinete do Diretor do 13º Centro Regional de Saúde, 29 de Novembro 
de 2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1016240
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
 PORTARIA N° 67 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA no 81/2022-CCG, de 
19 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34838 de 
20/01/2022;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA n° 54 de 22 de Setembro de 2023, publicada 
no D.O.E n° 35552 de 25/09/2023 que designou servidores para 
desenvolverem funções na Divisão de Endemias do 13º CRS/SESPA para 
efeito de adequação;
II- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
respectivas funções no âmbito do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE na 
Divisão Endemias:

Servidor (a) Matricula Cargo Função
Ademir Edmundo Farias 

Veiga 1086736 Agente de Saúde 
Pública Apoio Técnico de Dengue.

Benedito Jailson Dorne-
las da Veiga 57206125-1 Marinheiro F. 

Convés
Apoio Técnico de Chagas.

 

Derlane Gaia Barroso 
Nascimento 5959514-1 Enfermeira

Supervisora Técnica Regional de Arbo-
viroses, Supervisora Técnica Regional de 

Chagas, Acidente Antirrábico, Tracoma, Febre 
Amarela, Butolismo, Febre Chikungunya, 

Hantavirose e Febre Tifoide.

Ederson Silva da Silva 5720637-1 Ag. de Controle de 
Endemias

Apoio Técnico nas atividades de campo, re-
ferente as visitas domiciliares e responsável 

pelo sistema SIES.

João Batista Veloso 5108438-1 Ag. PORTARIA Apoio Técnico nas ações da Divisão de 
Endemias.

Jocivaldo Ladislau 
Batista 5789346-2 Téc. Hemoterapia Apoio Técnico nas ações da Divisão de 

Endemias.

Thais Fernandes 
Alexandre 5950725-2 Médica Veterinária

Supervisora Técnica Regional de Zoonoses. 
Apoio técnico de Leishmaniose, Toxoplasmo-
se, Animais Peçonhentos/Profilaxia da Raiva 

e Leptospirose.

Marco André Araújo 
Ramos 5952116-1 Farmacêutico

Supervisor Técnico Regional de Assistência 
Farmacêutica da área endêmica: Zoonoses, 
Doenças de Chagas, Malária, Leishmaniose, 
Toxoplasmose (recebimento, armazenamen-

to, controle, distribuição e avaliação).

Marinho Carvalho 
Batista 57210250-2 Ag. Administrativo Apoio Técnico nas ações da Divisão de 

Endemias.

Paulo dos Prazeres 
Rodrigues 57206619-1 Ag. de Controle de 

Endemias

Supervisor Técnico Regional de Malária, 
Leishmaniose, responsável pelo sistema 

SISPNCD e Responsável pelo SIVEP Malária.
Paulo Santos Guimarães 

Junior 5108454-1 Datilografo Apoio técnico de Zoonoses.

III- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, para efeito 
de readequação de funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 29/11/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1016303

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA N° 815/2023 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2315980 de 23/11/2023.
R E S O L V E:
I - NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão 
para Proceder Inventário Físico dos Bens Móveis Permanentes, deste Hospital. 

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
SORAYA MARILKA COSTA 

KLAUTAU 154.371.752-72 COMISSIONADO (ADMI-
NISTRADOR)

ONCOLOGIA CLINICA 
(QUIMIOTERAPIA)

IVONILDO SEABRA LEDO 581.338.442-15 AGENTE ADMINISTRA-
TIVO DIV. DE PATRIMONIO

PAULO ROGERIO LEITE 
VITAL 127.271.288-51 ENGENHEIRO ELETRI-

CISTA
ASS. PLAN. FISICO 

(ASPLAN)

II - REVOGAR os termos da PORTARIA nº 889/2021 – GAB/DG/HOL de 03 
/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1016837
PORTARIA Nº 816/2023 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO Os termos da PORTARIA Nº 1152/2023 - SESPA de 
22/11/2023, Publicado no DOE n° 35.621, de 24 de novembro de 2023 e 
Processo n° 2023/2219862.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 24/11/2023, a servidora LUCIA HELENA DA SILVA 
ALVES, cargo Psicólogo, matrícula nº 55590280/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, na 
Divisão de Psicologia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1016890
PORTARIA Nº 814/2023-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO a Instrução Normativa AGE nº 004 de 20 de agosto de 
2020, art. 3o.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2312298 de 
21/11/2023.
RESOLVE:
I - Revogar os termos da PORTARIA Nº 367/2021 – GAB/DG/HOL, de 
22/06/2021.
II - DESIGNAR a partir de 21/11/2023 as servidoras relacionadas abaixo, 
como responsáveis pela Coordenação da Inserção das Informações no 
Portal Transparência da COVID-19, deste Hospital.
III - Permanecer os demais termos contidos na PORTARIA Nº 667/2020 
GAB/DG/HOL, conforme abaixo.
COORDENADORA:
Nome: ROSANGELA MEDEIROS DE SOUSA Cargo/Função: Comissionado 
(Assistente Social)


